
 

Comune di Saint-Christophe 

Commune de Saint-Christophe 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 75 del 20/06/2024 

 

 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLA TARIFFA DI RIFERIMENTO PER GLI INSEDIMANETI 

CIVILI ED ASSIMIBILABILI 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di Giugno alle ore 14:50, nella Sede Comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 

Paolo Cheney la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 

verbale il Segretario Comunale Mauro Ravasenga. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 CHENEY PAOLO Sindaco X  

2 GIACHINO CORRADO DOMENICO Vice Sindaco  X 

3 BARMASSE DINO Assessore X  

4 CASOLA DAVIDE Assessore X  

5 GERBORE GIULIA Assessore X  

6 GHELLER MARCO Assessore X  

7 MARTINI MASSIMO Assessore X  

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLA TARIFFA DI RIFERIMENTO PER GLI 

INSEDIMANETI CIVILI ED ASSIMIBILABILI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTI: 

- la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta); 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 

126; 

- il Regolamento comunale in materia di contabilità vigente; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 75 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto “Approvazione nota 

aggiornamento DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

- della Giunta comunale n. 2 del 11 gennaio 2024 con la quale venivano assegnate le risorse del Bilancio 

pluriennale 2024/2026 ai responsabili, da ultima aggiornata con deliberazione della Giunta comunale 

n. 54 del 09/05/2024; 

VISTO il vigente Statuto comunale e, in particolare, l’art. 7 e l’art. 10 inerenti alle competenze del Consiglio 

e della Giunta comunale; 

ATTESA la competenza della Giunta comunale ad assumere la presente deliberazione; 

RICHIAMATI:  

- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che fa salva la potestà regolamentare 

degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

- il Regolamento comunale per il Servizio acquedotto, aggiornato da ultimo con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 35 del 28 luglio 2022; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 30/12/2022 con la qual sono state stabilite le tariffe 

per il servizio idrico integrato per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che la deliberazione di Giunta regionale n. 4149/2005, con cui è stato approvato il metodo 

regionale, ai sensi della Legge regionale 8 settembre 1999, n. 27 (Disciplina dell’organizzazione del servizio 

idrico integrato), per la definizione della tariffa del servizio idrico integrato, stabilisce che: 

- alla verifica della corretta applicazione, sia da parte dei Comuni che da parte delle Autorità di sub-

ATO, del metodo di determinazione della tariffa del servizio idrico integrato, provvede l’Autorità 

d’ambito regionale (Consorzio BIM); 

- i Comuni e le Autorità di sub-ATO trasmettono all’Autorità d’Ambito regionale (Consorzio BIM), 

entro il 10 novembre di ogni anno, il documento per l’applicazione della tariffa per l’anno successivo 

predisposto ai fini dell’approvazione del bilancio; 

- il Consorzio BIM, entro il 10 dicembre, chiede agli enti interessati chiarimenti ed integrazioni, qualora 

il documento non risulti essere conforme ai criteri fissati nel metodo regionale. 



 

 3 

TENUTO CONTO che con la Legge regionale 30 maggio 2022, n. 7 (Nuova disciplina dell’organizzazione 

del servizio idrico integrato. Modificazioni alla legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, alla legge regionale 

30 marzo 2015, n. 4, e alla legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35) è stato dato avvio ad un percorso di 

riorganizzazione del servizio idrico integrato in Valle d’Aosta, che prevede, in particolare: 

- all’art. 5 l’identificazione del Consorzio BIM quale ente di governo d’ambito (EGA) ai sensi dell’art. 

147 del decreto legislativo 3 arile 2006, n. 152;  

- all’art. 6 l’individuazione da parte dell’EGA di un gestore unico dell’ATO Valle d’Aosta; 

- all’art. 7 che la Giunta regionale, su proposta dell’EGA e previo parere delle Commissioni consiliari 

competenti, definisca, con propria deliberazione, i criteri per la determinazione delle tariffe del 

servizio idrico integrato, comprensivo delle componenti tariffarie aggiuntive, nel rispetto dei principi 

euro unitari, delle direttrici della normativa tariffaria statale e del sistema regolatorio definito da 

ARERA.  

DATO ATTO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 30/11/2023 è stato preso atto del subentro nella 

gestione comunale e nella gestione associata attraverso le Unités des Communes Valdôtaines del 

servizio idrico integrato da parte della Società Services des Eaux Valdôtaines s.r.l. (SEV); 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 29/12/2023 è stata approvata la bozza di 

convenzione tra il comune di Saint-Christophe e la Società Services des Eaux Valdôtaines s.r.l. (SEV) 

per la regolazione dei rapporti riconducibili al subentro della gestione comunale del servizio idrico 

integrato, la cui convenzione è stata siglata il 12/06/2024; 

- la società S.E.V S.r.l. è subentrata ai gestori salvaguardati nel servizio di depurazione e nel servizio di 

analisi di qualità delle acque destinate al consumo umano, a decorrere dal 1° ottobre 2023, sull’intero 

territorio della Regione Valle d’Aosta; 

- nella fase di transizione verso la gestione unica del servizio idrico integrato i Comuni e le Unités des 

Communes Valdôtaines, gestioni salvaguardate, i cui servizi non sono ancora subentrati interamente 

da parte della S.E.V. S.r.l., continuano ad approvare le tariffe unicamente per i segmenti acquedotto e 

fognatura, escluso quindi, il segmento depurazione; 

- la tariffa relativa al solo segmento di depurazione per l’anno 2024, sarà definita sulla base del nuovo 

metodo tariffario regionale e approvata dall’EGA dell'ambito territoriale omogeneo (ATO) della 

Regione autonoma Valle d'Aosta, secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 1, lett. h) della L.R. 

7/2022; 

- per i Comuni interamente subentrati nella gestione unitaria, tra cui il Comune di Saint-Christophe, la 

tariffa relativa anche ai segmenti acquedotto e fognatura per l’anno 2024 sarà definita dall’EGA; 

- l’approvazione da parte del Consorzio BIM definirà il moltiplicatore tariffario da applicarsi alle tariffe 

precedentemente approvate dai Comuni e dalle Autorità di Sub-ATO / Unités; 

- nell’allegato 2, alla deliberazione dell’Assemblea del Consorzio BIM n. 24 del 17 ottobre 2023, si è 

stabilito che i Comuni/Unités: 

 nel bilancio di previsione finanziario, per il segmento depurazione, qualora non sia ancora stata 

approvata la tariffa da parte del Consorzio BIM, inseriscano comunque in misura provvisoria i dati 

derivanti dalla migliore stima dei costi dell’anno 2024 o, quando non disponibile, quelli dell’anno 

precedente applicando cautelativamente una maggiorazione del 5%; 

 una volta approvato il moltiplicatore tariffario da parte del Consorzio BIM, applichino tale 

moltiplicatore alle tariffe di depurazione previgenti; 

 riscuotano la tariffa per il servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura, depurazione), dove la 

gestione unica S.E.V. S.r.l. non sia ancora subentrata e la ripartizione dei costi avvenga secondo le 

modalità previste da apposita convenzione; 



 

 4 

ATTESO che con deliberazione di Giunta regionale n. 463 del 29 aprile 2024 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 7 della l.r. 7/2022, l’aggiornamento dei criteri per la definizione delle tariffe del servizio idrico 

integrato, nell’ambito della convergenza verso il metodo tariffario idrico MTI-4, che costituisce il nuovo 

metodo tariffario regionale; 

TENUTO CONTO che tale nuovo metodo tariffario regionale prevede che il Consorzio BIM, in qualità di 

ente di governo d’ambito (EGA), definisca un moltiplicatore tariffario, da calcolare e applicare sulla base 

delle tariffe approvate dai Comuni/Unité/SubATO riferite all’anno 2023; 

ATTESO che, quindi, è indispensabile che la tariffa base su cui calcolare il moltiplicatore tariffario sia 

quantificata puntualmente secondo i criteri del metodo previsti dalla deliberazione di Giunta regionale n. 

4149/2005; 

PRESO ATTO che il Consorzio BIM, nonché EGA, con nota prot. n. 1892/2024 del 23/05/2024, acquisita 

agli atti dal Sub-ATO con prot. n. 435 del 23/05/2024, comunica che dalle verifiche effettuate non pare 

possibile prendere a riferimento la tariffa per la depurazione 2023, riferita ai servizi erogati dal subATO ai 

comuni membri, ma si rende necessario una rideterminazione della stessa che tenga conto dei volumi 

d’acqua effettivamente erogati agli utenti e non dei volumi ipotizzati in sede previsionale da parte dei 

Comuni membri visto lo scostamento tra gli stessi e che assicuri la copertura di tutti i costi relativi alle 

manutenzioni straordinarie; 

CONSIDERATO che la tariffa del servizio idrico integrato non è un tributo ma ha natura di corrispettivo 

del servizio e, pertanto, non è dovuta la definizione entro i termini di approvazione di bilancio; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 2125 del 12/06/2024 (ns. prot. n. 7923 del 12/06/2024) il Consorzio 

BIM ha trasmesso la deliberazione del Consiglio Sub-ATO Monte Emilius Piana di Aosta n. 7 del 

6/06/2024, con la quale con la quale è stata determinata la tariffa di riferimento, per gli insediamenti civili 

ed assimilabili, che costituisce la tariffa base per la definizione della tariffa anno 2024, come esplicitato in 

premessa, nel modo seguente (non comprensive delle componenti perequative UI1, UI2, UI3 e UI4): 

Tariffa di riferimento: €/m3 0,701, di cui: 

Servizio acquedotto: €/m3 0,016; 

Servizio fognatura: €/m3 0,054; 

Servizio depurazione: €/m3 0,631; 

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce di tutte le circostanze sopra riepilogate, prendere atto della tariffa 

di rifermento di cui sopra e stabilita con deliberazione del Consiglio Sub-ATO Monte Emilius Piana di 

Aosta n. 7 del 6/06/2024, allegata alla presente deliberazione e volta a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai sensi 

dell’art. 19-ter, comma 4 dello Statuto comunale e ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del TUEL nonché ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera B) del regolamento di contabilità; 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla legittimità del provvedimento, espresso dal Segretario comunale, 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 9, lettera d) L.R. 19 agosto 1998 n. 46 “Norme in materia di 

segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’art. 49-bis L.R. 7 dicembre 1998, n. 

54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO, per le ragioni e le circostanze sopra richiamate, di quanto stabilito con 

deliberazione del Consiglio Sub-ATO Monte Emilius Piana di Aosta n. 7 del 6/06/2024, allegato alla 



 

 5 

presente deliberazione e volto a formarne parte integrante e sostanziale, con la quale è stata 

determinata la tariffa di riferimento, per gli insediamenti civili ed assimilabili, che costituisce la 

tariffa base per la definizione della tariffa anno 2024, come esplicitato in premessa, nel modo 

seguente (non comprensive delle componenti perequative UI1, UI2, UI3 e UI4): 

Tariffa di riferimento: €/m3 0,701, di cui: 

Servizio acquedotto: €/m3 0,016; 

Servizio fognatura: €/m3 0,054; 

Servizio depurazione: €/m3 0,631; 

2. DI COMUNICARE l’esito della presente al Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta Bacino 

Imbrifero Montano (BIM);  

3. DI COMUNICARE la presente ai consiglieri nel primo Consiglio utile. 

 

 

MF 

 

 



 

 6 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

Paolo Cheney Mauro Ravasenga 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


